Secunda dubitatio est quia, licet causa, quae dicitur causa ut in pluribus, possit aliter se habere quam ut producat effectum, accepta per se et absolute, ipsa tamen accepta ut non impedita non potest aliter se habere quin producat effectum. Sic autem est causa producens effectum, in quantum, scilicet, non impedita. Ergo videtur quod effectus de necessitate procedat ex illa⁸⁷⁴.

⁸⁷⁴ *De Nec*, III, ed. Duin, p. 30, ll. 56-61.

La chiave di volta per la risoluzione di questa seconda difficoltà viene individuata da Sigieri nella distinzione tra la necessità condizionata con cui le cause agenti, per natura impedibili, operano quando non sono di fatto impediti, da un lato, e la necessità assoluta che appartiene alle cause per natura non-impedibili, dall'altro⁸⁷⁵.

Quando si trova nella disposizione di non essere ostacolata dall'esterno, una causa agente *ut in pluribus* non può non produrre il proprio effetto: nella misura in cui la sua azione non è impedita da altro, essa tende cioè a realizzare l'effetto rispetto al quale è ordinata. Tuttavia, la necessità con cui essa, quando non è impedita, realizza il proprio effetto non coincide con una necessità assoluta (*simpliciter*⁸⁷⁶), bensì condizionata, la quale dipende appunto dall'assenza di impedimenti esterni.

Sic etiam causa ut in pluribus non impedita, etiam quando non est impedita, possibile est ut non eveniat ab ea effectus, licet non sit possibile quod a causa non impedita non eveniat effectus, quando non impedita⁸⁷⁷.

Per esprimere il senso proprio della necessità di tipo condizionato Sigieri si rifà a *De Interpretatione*, 9, 19a 22-25⁸⁷⁸: in questa sede Aristotele afferma che una certa cosa (come l'esser seduto di Socrate), quando è, è necessario che sia; tuttavia, non è necessario che ogni cosa che c'è, sia, così come non è necessario che ogni cosa che non è, non sia. Sigieri si rifà anche ad un altro luogo aristotelico, ovvero *De Caelo*, I, 12, 281b 15-19⁸⁷⁹: che Socrate sia seduto non è di per sé necessario («esse quod est, quando

⁸⁷⁵ Sulla distinzione tra necessità assoluta e necessità condizionata si veda quanto osservato nel § 2.4.1. A rigore, la distinzione tra necessario in senso assoluto (*necessarium simpliciter*) e necessario in senso condizionato (*necessarium ex suppositione*) viene introdotta già in *QP*, II, q. 9: «Ulterius sciendum quod differt necessarium simpliciter et necessarium ex suppositione. Effectus qui provenit a fortuna in dispositione in qua est causa illius effectus, est necessarius ex suppositione causae, quae est fortuna cum suis accidentibus. Non tamen ille effectus est necessarius simpliciter, cum eveniat ex suppositione causae in dispositione in qua causa. Et suppositio suae causae non est necessaria simpliciter; suae dico causae in dispositione in qua causa» (*QP*, II, q. 9, ed. Zimmermann, p. 165, ll. 83-89).

⁸⁷⁶ Il lemma *necessitas absoluta* non compare affatto nel *De Nec*. Al suo posto Sigieri utilizza *necessitas simpliciter*. Allo stesso modo nello scritto sigieriano non si trovano occorrenze dei lemmi *necessitas condicionata* (o *conditionata*), *necessitas ex suppositione* (o *suppositione*) e *necessitas ex hypothesis*.

⁸⁷⁷ *De Nec*, III, ed. Duin, p. 32, ll. 6-9. Così si esprime Goffredo di Fontaines nella sua “aggiunta” al *De Nec* contenuta nel ms. Paris, BnF lat. 16297: «Quod igitur causa non impedita non est in potentia ut non causet effectum suum, quando ipsum causat, vel causa non impedita, non est in potentia ut impediatur tempore quo non impedita, est necessitas quo, non simpliciter, eo quod in his non fit privatio potentiae ad aliter se habendum nisi pro tempore determinato» (*Addition de Godefroid de Fontaines* (P), ed. Duin, p. 49, ll. 13-18).

⁸⁷⁸ «Τὸ μὲν οὖν εἶναι τὸ ὄν ὅταν ᾗ, καὶ τὸ μὴ ὄν μὴ εἶναι ὅταν μὴ ᾗ, ἀνάγκη· οὐ μέντοι οὔτε τὸ ὄν ἅπαν ἀνάγκη εἶναι οὔτε τὸ μὴ ὄν μὴ εἶναι» (Aristotele, *De Interpretatione*, 9, 19a 22-25).

⁸⁷⁹ Cfr. Aristotele, *De Caelo*, I, 12, 281b 15-19.

est, necesse est esse; non tamen: quod est, necesse est esse»); tuttavia, è necessario che egli sia seduto quando è di fatto seduto. Allo stesso modo, anche una causa agente naturale che realizza il proprio effetto nella maggior parte dei casi, quando non è impedita dall'esterno, non può non realizzare l'effetto, sebbene non sia possibile che, nel momento in cui una causa non è di fatto ostacolata, l'effetto non si realizzi.

Sicut dicit Aristoteles in *Primo Caeli et Mundi*, ille qui sedet, dum sedet, habet potentiam ad standum. Sed qui sedet, dum sedet, non habet potentiam ad standum dum sedet. Et ideo dicitur in *libro Perihermeneias* quod esse quod est, quando est, necesse est esse; non tamen: quod est, necesse est esse. Sic etiam causa ut in pluribus non impedita, etiam quando non est impedita, possibile est ut non eveniat ab ea effectus, licet non sit possibile quod a causa non impedita non eveniat effectus, quando non impedita; et cum necessitas sit quaedam impossibilitas aliter se habendi, apparet quod in eventu effectus a causa impedibili est quaedam necessitas, et videlicet, quia causa ut in pluribus, existens in dispositione in qua habet causare effectum, et non impedita, non est in potentia ut non causet effectum, sic si habens⁸⁸⁰.

Ricapitolando, la necessità condizionata caratterizza l'azione di ogni causa agente naturale che, pur essendo intrinsecamente impedibile, non può non realizzare il proprio effetto quando si trova in assenza di impedimenti esterni; la necessità assoluta, invece, pertiene esclusivamente alle cause la cui natura è priva della possibilità di essere impedita.

Secondo Sigieri, il primo tipo di "necessità", ossia la necessità di tipo condizionato, è quello catturato dalla concezione avicenniana del nesso di causa-effetto⁸⁸¹, secondo cui ogni effetto è necessario in rapporto alla sua causa («omnis effectus respectu suae causae est necessarius»).

Et nisi esset talis necessitas, nihil a talibus causis eveniret; et hanc necessitatem intellexit AVICENNA quando dixit quod omnis effectus respectu suae causae est necessarius. Ista tamen non est necessitas simpliciter, sicut neque cuiuslibet praesentis. Causa enim ut in pluribus, tunc cum non impedita, est impedibilis et

⁸⁸⁰ *De Nec*, III, ed. Duin, p. 32, ll. 1-14. La distinzione tra necessità condizionata e necessità assoluta sarà al centro di *QM* [C], VI, q. 9: si veda il § 13.3.

⁸⁸¹ «In quantum autem causa nondum refertur ad causatum, causatum esse non est necesse, quia non est necesse suum esse nisi in quantum causa refertur ad illud et tunc fit» (Avicenna Latinus, *Liber de philosophia prima*, VI, 3, ed. Van Riet, vol. II, p. 319, ll. 8-10).

potentiam habens ut non fiat ab ea effectus, licet habeat potentiam ut impediatur non impedita⁸⁸².

L'operazione sigieriana di reinterpretazione della tesi di Avicenna («omnis effectus respectu suae causae est necessarius») nel senso della necessità condizionata compare già in *QP*, II, q. 9⁸⁸³ e, come avremo modo di appurare (§ 13.2.3), verrà poi riproposta in *QM* [C], VI, q. 9. La portata di tale operazione è stata ben colta da Anneliese Maier, la quale parla di “necessità logica” sottolineando come la necessità con cui una causa agente *ut in pluribus* opera sia legata al presupposto che quest'ultima si trovi effettivamente nella disposizione di agire, ossia in assenza di impedimenti esterni.

Siger fasst also die avicennistische Notwendigkeit der Kausalrelation im Sinn der logischen Suppositionsnotwendigkeit auf: vorausgesetzt, dass eine Ursache wirkt, kann sie, solange sie wirkt, nicht nicht-wirken, also wirkt sie de necessitate; ebenso wie Sokrates, solange er sitzt, nicht (gleichzeitig) stehen⁸⁸⁴.

⁸⁸² *De Nec*, III, ed. Duin, p. 32, l. 14-p. 33, l. 21.

⁸⁸³ «Effectus qui provenit a fortuna in dispositione in qua est causa illius effectus, est necessarius ex suppositione causae, quae est fortuna cum suis accidentibus. Non tamen ille effectus est necessarius simpliciter, cum eveniat ex suppositione causae in dispositione in qua causa. Et suppositio suae causae non est necessaria simpliciter; suae dico causae in dispositione in qua causa; ideo etc. Et ideo dicit Avicenna quod omnis effectus est necessarius respectu suae causae. Verum est in dispositione in qua causa est talis effectus» (*QP*, II, q. 9, ed. Zimmermann, p. 165, ll. 84-91). Questo passo pare contraddire apertamente la tesi di Anneliese Maier, secondo cui ci sarebbe una vera e propria evoluzione dalle *QP* al *De Nec* relativamente al modo di interpretare l'asserto avicenniano «omnis effectus respectu suae causae est necessarius»: secondo Maier, per il Sigieri delle *QP* una causa agente, quando non è di fatto impedita, agisce in modo assolutamente necessario; mentre per il Sigieri del *De Nec*, tale necessità coincide con una necessità di tipo condizionato (*ex suppositione*) (cfr. Maier, *Notwendigkeit, Kontingenz und Zufall*, p. 239).